Lo anterior trataba de los afectos que se refieren al hombre en cuanto que padece; me resta añadir algo sobre los que se refieren al mismo en cuanto que actúa<sup>324</sup>.

---

<sup>324</sup> Spinoza, Baruj, *Ética*, op. cit., pp. 166-167 [“Propositio LVII. Quilibet uniuscujusque individui affectus ab affectu

La proposición arriba citada es útil para pensar la política, puesto que muestra el lado afirmativo y negativo de la potencia que se expresa también como capacidad para afectar y ser afectado. Asimismo, explica la diferencia que existe entre los modos a partir de su esencia y su capacidad de afectar y ser afectados. Pues ser afectado de multitud de formas es también muestra de una complejidad interna, es decir, de que el cuerpo está compuesto por gran cantidad de cuerpos cada uno de los cuales es un sistema circulatorio de movimiento y reposo, la esencia es dinámica, admite composición, descomposición<sup>325</sup>, crecimiento y decrecimiento<sup>326</sup>. La multitud es un individuo altamente complejo, compuesto por gran cantidad intensidades y de cuerpos, por seres humanos que están compuestos, a su vez, por una enorme cantidad de cuerpos, por esa razón la potencia de la multitud, como capacidad de afectar y ser afectada permanece indeterminada. Es un organismo, una especie de animal, pero también obedece las leyes de movimiento y reposo, la física orgánica –ya

---

alterius tantum discrepat, quantum essentia unius ab essentia alterius differt.

Demonstratio. Haec propositio patet ex axiom. 1., quod vide post lem. 3. schol. prop. 13. p. 2. At nihilominus eandem ex trium primitivorum affectuum definitionibus demonstrabimus. Omnes affectus ad cupiditatem, laetitiam vel tristitiam referuntur, ut eorum, quas dedimus, definitiones ostendunt. At cupiditas est ipsa uniuscujusque natura seu essentia (vide ejus defin. in schol. prop. 9. hujus); ergo uniuscujusque individui cupiditas a cupiditate alterius tantum discrepat, quantum natura seu essentia unius ab essentia alterius differt. Laetitia deinde et tristitia passiones sunt, quibus uniuscujusque potentia seu conatus in suo esse perseverandi augetur vel minuitur, juvatur vel coerctetur (per prop. 11. hujus et ejus schol.). At per conatum in suo esse perseverandi, quatenus ad mentem et corpus simul refertur, appetitum et cupiditatem intelligimus (vide schol. prop. 9. hujus); ergo laetitia et tristitia est ipsa cupiditas sive appetitus, quatenus a causis externis augetur vel minuitur, juvatur vel coerctetur, hoc est (per idem schol.), est ipsa cujusque natura; atque adeo uniuscujusque laetitia vel tristitia a laetitia vel tristitia alterius tantum etiam discrepat, quantum natura seu essentia unius ab essentia alterius differt, et consequenter quilibet uniuscujusque individui affectus ab affectu alterius tantum discrepat, etc. Q. e. d.

Scholium. Hinc sequitur affectus animalium, quae irrationalia dicuntur (bruta enim sentire nequaquam dubitare possumus, postquam mentis novimus originem), ab affectibus hominum tantum differre, quantum eorum natura a natura humana differt. Fertur quidem equus et homo libidine procreandi; at ille libidine equina, hic autem humana. Sic etiam libidines et appetitus insectorum, piscium et avium alii atque alii esse debent. Quamvis itaque unumquodque individuum sua, qua constat natura, contentum vivat eaque gaudeat, vita tamen illa, qua unumquodque est contentum, et gaudium nihil aliud est quam idea seu anima ejusdem individui; atque adeo gaudium unius a gaudio alterius tantum natura discrepat, quantum essentia unius ab essentia alterius differt. Denique ex praecedenti propositione sequitur non parum etiam interesse inter gaudium, quo ebrius ex. gr. ducitur, et inter gaudium, quo potitur philosophus, quod hic in transitu monere volui. Atque haec de affectibus, qui ad hominem referuntur, quatenus patitur. Superest, ut pauca addam de iis, qui ad eundem referuntur, quatenus agit". De Spinoza, Baruch, *Ethik, op. cit.*, pp. 326, 328, 330].

<sup>324</sup> El lema 4 de la proposición 13 de la 2ª parte de la *Ética* es bastante claro al respecto: "Si de un cuerpo o individuo compuesto de varios cuerpos se separan algunos cuerpo y, al mismo tiempo, le suceden en el mismo lugar otros tantos de la misma naturaleza, el individuo mantendrá su natales igual que antes, sin cambio alguno en su forma". Spinoza, Baruj, *Ética, op. cit.*, p. 90 ["Si corporis sive individui, quod ex pluribus corporibus componitur, quaedam corpora segregentur et simul totidem alia ejusdem naturae eorum loco succedant, retinebit individuum suam naturam uti antea absque ulla ejus formae mutatione". De Spinoza, Baruch, *Ethik, op. cit.*, p. 132].

<sup>325</sup> El lema 4 de la proposición 13 de la 2ª parte de la *Ética* es bastante claro al respecto: "Si de un cuerpo o individuo compuesto de varios cuerpos se separan algunos cuerpo y, al mismo tiempo, le suceden en el mismo lugar otros tantos de la misma naturaleza, el individuo mantendrá su natales igual que antes, sin cambio alguno en su forma". Spinoza, Baruj, *Ética, op. cit.*, p. 90 ["Si corporis sive individui, quod ex pluribus corporibus componitur, quaedam corpora segregentur et simul totidem alia ejusdem naturae eorum loco succedant, retinebit individuum suam naturam uti antea absque ulla ejus formae mutatione". De Spinoza, Baruch, *Ethik, op. cit.*, p. 132].